

        REPUBLIKA E SHQIPERISE					 
 SHKOLLA  9 VJEÇARE  JOPUBLIKE
       “VINÇENC  PRENDUSHI”
             Urdhër  N.1 dt.10.09.1996         
                    D U R R E S
++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++
SHKOLLA 9-VJEÇARE “VINÇENC PRENDUSHI”, ME QENDRIM NE DURRES RRUGA TAULANTIA,  E  NJOHUR  SI  PERSON  JURIDIK  ME  VENDIM  N.116  DT.11.08.1995  NE  BAZE  TE  LIGJIT  7582 TE. 13.07.1992 ARTIKULLI 5 KA MARRE LEJEN E FUNKSIONIMIT SI INSTITUCION PRIVAT ME URDHER TE MINISTRISE  ME  URDHER N. 1 DT. 10.09.1996 NE ZBATIM TE LIGJIT N.7952 ARTIKULLI. 44 DATE 21.06.1995 PER SISTEMIN E MESIMIT PARAUNIVERSITAR.
PERFAQESUESE  LIGJORE  ESHTE:
- MONTAGNOLI  ADELAIDE        (ADMINISTRATORE)
++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++
PROGRAMI  EDUKATIV
1. Instituti i Motrave Benediktine të Providencës Hyjnore të Vogherës (Itali) që nga themelimi 1849, ka pasur si pikësynim kryesor edukimin dhe ndihmën për fëmijët dhe rininë, falë punës së themelueseve Giustina dhe Maria Schiapparoli.

2. Instituti drejton shkolla të cilat i ofrojnë familjeve të nxënësve që bëjnë kërkesë, kujdes të veçantë, sidomos atyre që jetojnë në vështirësi si nga ana ekonomike ashtu edhe nga ana shoqërore dhe kulturore.

3. Instituti në punën e tij edukative frymëzohet nga mësimet e Krishtit dhe të Kishës Katolike duke i mirëpritur të gjithë si vëllezër e duke respektuar çdo besim tjetër fetar e duke respektuar kushtetutën e shtetit për një shkollë laike.

4. Ky plan edukativ ka për qëllim të tregojë vijat kryesore që do të shërbejnë si bazë për të gjithë ato mësues, prindër, nxënës që duan të hyjnë në shkollën tonë.

5. Plani ynë edukativ  ka për qëllim të realizojë:
· një shkollë që të formojë njerëz të aftë për jetën
· një shkollë që të jetë dëshmi e nderimit për të tjerët e ndihmës për ata që vuajnë, që janë të dobët dhe që janë në vështirësi
· një bashkëpunim të hapur dhe pa interes me autoritetet shtetërore e organizatat e tjera shoqërore në planin e formimit dhe të solidaritetit njerzor.
· do të zbatojë programet shkollore të miratuara nga autoritetet shtetërore.

6. Kërkon nga mësuesit dhe prindërit e nxënësve të bashkëveprojnë në punën edukative për të ndihmuar në formimin e gjithanshëm të nxënësve si nga pikpamja njerëzore ashtu edhe nga ajo kulturore.

7. Tipi i edukimit që kërkohet të realizohet është formimi intergral i personit për ta ndihmuar atë të radhitet si pjesë aktive e shoqërisë.
8. Për arritjen e këtij qëllimi, projekti ynë edukativ synon të realizojë:
· një shkollë formuese që të kapërcejë konceptin e një shkolle nocioniste
· një shkollë të bazuar në dialogun për të ndihmuar mënyrën e të menduarit, të të reflektuarit dhe të të vlerësuarit, të lidhjes dhe solidaritetit me të.
· një shkollë toleruese, që e udhëheq individin të mbrohet nga kushtëzimet e brendëshme e të jashtme dhe që favorizon zhvillimin e të gjitha prirjeve të tij.

9. Në sintoni me këto probleme shkolla duhet të ketë si synim formimin e një adoleshenti të pjekur në planin:
· fizik: duke nxitur aspektin shëndetësor dhe aktivitetin fiziko – sportive
· psikologjik: duke e mësuar të mendojë, të fitojë aftësinë për të bërë kritikë dhe të kuptojë vlerën e forcave që duhen për të fituar identitetin human të kulturës së tij.
· shoqëror: të realizojë vetveten duke u hapur me të tjerët, të fitojë aftësitë dhe shprehitë intelektuale, operative për të vepruar në mënyrë efikase dhe autentike në botën dhe ambientin shoqëror ku ai jeton.
· kulturor: duke ndihmuar në asimilimin dhe përpunimin e një culture të përgjithshme dhe të specializuar, plot vlera ku të mos mungojnë rastet për një reflektim më të thellë dhe për ndjekjen e një ideali.

10. Arritja e këtyre objektivave është e varur nga kontributi i komunitetit fetar, i mësuesve, i familjeve dhe i nxënësve:
Këto komponentë, sipas roleve të tyre përkatëse, ndihen të angazhuar dhe përgjegjës në impenjimin formues dhe organizativ të shkollës.

11. Mësuesit duhet të përpiqen të kuptojnë qëllimet educative të institutit.
Për më shumë, në lirinë e mësimdhënies, koherente me vlerat e projektit edukativ të pranuar nga të dy palët, ndjejnë si detyrë :
· Të impenjohen thellësisht në aktivitetin edukativ shkollor
· Të thellojnë përgatitjen e tyre me një vëmendje të veçantë ndaj karakterit pluralist të shoqërisë dhe të jenë të gatshëm për t’iu përgjigjur kërkesave të nxënësve
· Të marrin pjesë gjallërisht në aktivitetet shkollore dhe jashtshkollore.

12. Nga pikpamja juridike, administrative dhe ekonomike organizimi i shkollës i besohet drejtpërdrejt përgjegjësisë së komunitetit që përbën enti drejtues.
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La Scuola 9-vjeçare privata "Vinçenc Prendushi", con sede in Durazzo - via Taulantja - ha ottenuto il permesso di funzionamento come istituzione privata con ordine ministeriale n. 1 in data 10.09.1996 in adempimento alla legge n. 7952 art.44 del 21.06.1995 per il sistema di insegnamento preuniversitario.
Adelaide Montagnoli   : amministratore 
°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°

P R O G E T T O     E D U C A T I V O
1. L’Istituto  delle Suore Benedettine della Divina Provvidenza di Voghera (Italia),fin dalla sua 
Fondazione (1849), ha assunto come scopo primario l’educazione e l’assistenza dell’infanzia
E della gioventù per opera delle Fondatrici Giustina e Maria Schiapparoli .
2. L’Istituto gestisce scuole che offrono alle famiglie e agli alunni che ne facciano richiesta,con particolare  attenzione a quelli che  vivono in condizioni disagiate dal punto di vista economico,sociale e culturale .
3. L’Istituto,nella sua opera educativa,si ispira all’insegnamento di Gesù e della Chiesa cattolica accogliendo tutti come fratelli nel rispetto di ogni altra religione e della laicità dell’ordinamento scolastico albanese.
4. Questo progetto educativo vuole indicare delle linee fondamentali che serviranno come base per tutti quelli,insegnanti,genitori,alunni,che vorranno entrare nella nostra scuola .
5. Il nostro progetto educativo vuole realizzare :
· una scuola formativa delle persone alla vita ;
· una scuola che sia testimonianza di rispetto degli altri,di aiuto a quelli che soffrono,che sono deboli,che si trovano in difficoltà;
· una scuola che sappia collaborare sinceramente e con disinteresse con le autorità dello stato e con le altre organizzazioni sociali sul piano formativo e della solidarietà comunitaria;
· una scuola che attui i programmi scolastici stabiliti dalle autorità dello Stato e aperta alle esigenze didattico- psico-pedagogiche della scuola europea
6. Si chiede agli insegnanti e ai genitori degli alunni collaborazione nell’opera educativa per contribuire alla piena crescita dei ragazzi sia dal punto di vista umano che culturale .
7. Il tipo di educazione che intendiamo attuare è quella che promuove la formazione integrale della persona per aiutarla ad inserirsi come membro attivo nella società.
8. Per l’attuazione di questo scopo il nostro progetto educativo vuole realizzare :
*una scuola formativa che superi il concetto di scuola nozionistica
*una scuola basata sul dialogo per aiutare a pensare,a riflettere,a valutare;
*una scuola di attenzione al prossimo,di comunione e di solidarietà con lui;
* una scuola liberante,ossia che guidi l’individuo a difendersi dai condizionamenti interni ed    
    esterni e che favorisca lo sviluppo di tutte le sue doti.
9. In sintonia con questi obiettivi si ritiene che la scuola debba mirare alla formazione di un adolescente maturo sul piano :
*fisico, privilegiando un discorso di sanità e di attività fisico-sportiva
*psicologico,insegnandogli a pensare,ad acquisire una capacità critica e a capire il valore dello sforzo per la conquista della propria identità umana e della propria cultura ;
* sociale che realizzi se stesso nell’apertura verso gli altri e acquisisca le capacità e le attitudini intellettuali,operative e strumentali per un’azione efficace ed autentica nel mondo e nell’ambiente sociale in cui vive ;
*culturale, aiutandolo nell’assimilazione ed elaborazione di una cultura generale e specializzata,che sia ricca di valori ,di occasioni per una riflessione approfondita e per il conseguimento di un ideale .
10.	Il raggiungimento di questi obiettivi è subordinato al contributo della comunità religiosa,dei docenti e delle famiglie degli alunni: queste componenti,secondo i diversi ruoli,si sentano coinvolte e responsabili nell’impegno formativo ed organizzativo della scuola .
11.	i  docenti cercheranno di comprendere le finalità educative  dell’istituto ,pertanto nella libertà di insegnamento, coerente con i  valori del progetto educativo ,accettato e condiviso, sentano il dovere di :

* impegnarsi profondamente nell’attività educativa  scolastica ;
*approfondire  la loro preparazione con un’attenzione al carattere pluralistico della società e con  
   un’apertura sensibile e disponibile alle richieste degli alunni ;
*partecipare attivamente alle iniziative scolastiche e parascolastiche .
12.	Dal punto di vista giuridico,amministrativo ed economico l’organizzazione della scuola è affidata            alla diretta responsabilità della comunità che ne costituisce l’Ente  gestore .

